

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)
中華民國109年12月2日印發

院總第 380 號 委員提案第 25364 號

案由：本院委員孔文吉、鄭天財 Sra Kacaw、陳瑩等 22 人，惟依據 106 年內政部統計處所做統計資料，原住民族平均餘命較台灣地區人民平均餘命少 8.17 歲。且據原住民族委員會委託財團法人國家衛生研究院辦理「105~106 年原住民族人口及健康統計年報」（109 年 5 月版）報告資料，105 年男性原住民族的平均餘命為 67.5 歲，女性為 76.4 歲，分別比全國男性與女性低 9.3 歲及 7.0 歲。近年相關年金制度，舉凡「國民年金法第五十三條」、「公務人員退休資遣撫卹法第十七條」、「公立學校教職員退休資遣撫卹條例第十八條」、「農民退休儲金條例第十五條」皆已規定原住民於 55 歲即可退休請領相關年金或可支領相關儲金等制度，爰參酌上開法律規定及其等立法意旨。為嘉惠原住民族且具體落實憲法增修條文第十條第十二條之規定：「國家應依民族意願，保障原住民族之地位及政治參與，並對其教育文化、交通水利、衛生醫療、經濟土地及社會福利事業予以保障扶助並促其發展……。」爰擬具「鐵路法」第五十五條之一條文修正草案。是否有當？敬請公決。

提案人：孔文吉	鄭天財 Sra Kacaw	陳瑩		
連署人：張育美	林為洲	呂玉玲	葉毓蘭	林思銘
賴士葆	謝衣鳳	羅明才	曾銘宗	洪孟楷
徐志榮	蔣萬安	萬美玲	鄭麗文	林德福
溫玉霞	李德維	林文瑞	吳怡玓	

鐵路法第五十五條之一條文修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第五十五條之一 鐵路旅客、行李、包裹、貨物運送、鐵路機構責任及其他相關事項之規則，由交通部定之。</p> <p><u>前項旅客為年滿五十五歲之原住民者，應享有優待車票。</u></p>	<p>第五十五條之一 鐵路旅客、行李、包裹、貨物運送、鐵路機構責任及其他相關事項之規則，由交通部定之。</p>	<p>惟依據 106 年內政部統計處所做統計資料，原住民族平均餘命較台灣地區人民平均餘命少 8.17 歲。且據原住民族委員會委託財團法人國家衛生研究院辦理「105~106 年原住民族人口及健康統計年報」（109 年 5 月版）報告資料，105 年男性原住民族的平均餘命為 67.5 歲，女性為 76.4 歲，分別比全國男性與女性低 9.3 歲及 7.0 歲。</p> <p>近年相關年金制度，舉凡「國民年金法第五十三條」、「公務人員退休資遣撫卹法第十七條」、「公立學校教職員退休資遣撫卹條例第十八條」、「農民退休儲金條例第十五條」皆已規定原住民於 55 歲即可退休請領相關年金或可支領相關儲金等制度，爰參酌上開法律規定及其等立法意旨。為嘉惠原住民族且具體落實憲法增修條文第十條第十二條之規定：「國家應依民族意願，保障原住民族之地位及政治參與，並對其教育文化、交通水利、衛生醫療、經濟土地及社會福利事業予以保障扶助並促其發展……。」爰修正本條文之規定。</p>